TERMINE Pfarre Grof3-Enzersdorf

28.11.
29.11.
30.11.

Freitag,
Samstag,
Sonntag,

Donnerstag,
Samstag,
Montag,
Donnerstag,

Donnerstag,
Sonntag,
Mittwoch,

Donnerstag,
Freitag,
Mittwoch,
Donnerstag,
Sonntag,
Dienstag,
Sonntag,
Sonntag,
Sonntag,
Sonntag,
Mittwoch,
Mittwoch,
Sonntag,
Mittwoch,
Freitag,

04.12.
06.12.
08.12.
11.12.

18.12.
21.12.
24.12.
24.12.
24.12.
25.12.
26.12.
31.12.
01.01.
04.01.
06.01.
11.01.
18.01.
01.02.
08.02.
11.02.
18.02.
22.02.
11.03.
20.03.

18:00
15:00
10:00
15:00
06:00
17:00
10:00
06:00
19:00
06:00
15:00
16:00
16:00
22:00
10:00
10:00
17:00
10:00

10:00
10:00
10:00
10:00
10:00
19:00
19:00
10:00
19:00
18:00

Eroffnung Adventmarkt

Basteln in der Kinderbiicherei

Familienmesse mit Adventkranzsegnung

Adventkonzert im Kulturhaus Raasdorf

Roratemesse, anschl. Friithstiick

Nikolofeier

Maria Empfingnis, Offnen der HI. Pforte und Hochamt

Roratemesse, anschl. Friihstiick

524. Monatswallfahrt mit P. Mag. Florian Parth (18:30 Rosenkranzgebet)
Roratemesse, anschl. Friihstiick

Pfarre
Grofi-Enzersdorf

Adventsingen

Heiligabendfeier in Miihlleiten
Krippenandacht

Christmette

Christtag, Hochamt

Stephanitag

HI. Messe mit Jahresschlussandacht

Ein Tag fir die gute Sache! - Sternsingen 2026

Wir freuen uns, wenn lhr am ...
5. Janner 2026
von 8:30 bis 11:30 und/oder von 12:30 bis 15:30

Koniginnen und Kénige bitte melden:  GEsternsingen@gmx.at

... mit uns in GroR-Enzersdorf unterwegs seid.

Neujahrsmesse

Sternsingen - s. Aushdnge und Homepage

Erscheinung des Herrn, Hochamt

525. Monatswallfahrt (09:30 Rosenkranzgebet)

Familienmesse, Vorstellung der Erstkommunionskinder

Maria Lichtmess, Darstellung des Herrn

HI. Messe mit Blasiussegen

526. Monatswallfahrt mit Mag. Dr. Joseph Ibeanu (18:30 Rosenkranzgebet)
Aschermittwoch, Hl. Messe mit Aschenkreuz

Familienmesse, anschl. Fastensuppenessen

527. Monatswallfahrt mit P. Clemens Pilar (18:30 Rosenkranzgebet)
Pfarrverbandskreuzweg

Unser Kirchenchor singt:

...zum Adventkonzert, 30. November
...zu Maria Empfangnis, 8. Dezember

...am Christtag, 25. Dezember
...am Stephanitag, 26. Dezember, Raasdorf
...am Dreikonigstag, 6. Janner

Sonntag,

Samstag,
Sonntag,
Montag,
Mittwoch,
Mittwoch,

Donnerstag,
Freitag,
Sonntag,
Sonntag,
Dienstag,
Sonntag,
Sonntag,
Mittwoch,
Sonntag,
Freitag,

30.11.

06.12.
07.12.
08.12.
10.12.
24.12.
24.12.
24.12.
25.12.
26.12.
28.12.
04.01.
06.01.
01.02.
08.02.
18.02.
01.03.
20.03.

08:30
15:00
18:00
08:30
10:00
06:00
10:30
16:00
22:00
08:30
08:30
08:30
08:30
08:30
08:30
08:30
18:00
08:30
18:00

15 Uhr im Kulturhaus Raasdorf

W. E. Horak Missa Quinta in B;

W. A. Mozart - Sub tuum praesidium KV 198

W. E. Horak - Pastoralmesse in G, R. Fiihrer - Stille Nacht, heil 'ge Nacht
Y

Y

E
. E. Horak - Pastoralmesse in G, J. Schnabel - Transeamus
E. Horak - Pastoralmesse in G, J.v.Eybler - Omnes de saba venient

VA A

HI. Messe mit Adventkranzsegnung
Adventkonzert im Kulturhaus . ‘ ‘ ' —
Nikolausfeier im Kulturhaus i ".;—‘ LI ""“""
Geburtstagsmesse, anschl. Pfarrkaffee

Maria Empfingnis, Offnen der HI. Pforte und Hochamt in GroB-Enzersdorf

Roratemesse, anschl. Friihstiick im Kulturhaus
Aonzert

Friedenslichtverteilung in der Kirche (Ende 12 Uhr)

Krippenandacht

Christmette Ao 1. Adventsonnlay
Chri sttag 3To November 2025
Stephanitag, Hochamt L

HI. Messe mit Jahresschlussandacht

Geburtstagsmesse, anschl. Pfarrkaffee

Sternsingermesse, anschl. Start der Sternsingeraktion vor der Kirche
Maria Lichtmess, Geburtstagsmesse, anschl. Pfarrkaffee

HI. Messe mit Blasiussegen

Aschermittwoch, HI. Messe mit Aschenkreuz

Geburtstagsmesse, anschl. Pfarrkaffee

Pfarrverbandskreuzweg in Grof3-Enzersdorf
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PFARRVERBAND ,,Tor zum Marchfeld*

Pfarren Grol3-Enzersdorf und Raasdorf
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“Auch wir offnen eme

0" Heilige Pforte
Helllgen Jahr 2025

f""
TR
‘:L‘

ng‘tl ventmarkt 28. Nov. 18:00 Uhr
6ffnet bis 30. Nov. Pfarrheim GroR-Enzersdorf
Adventkonzert 30. Nov. 15:00 Uhr

Kulturhaus Raasdorf

Nikolausfeiern 6. Dez.

17:00 Uhr Grof3-Enzersdorf, 18:00 Uhr Raasdorf

' iun chstand 5. — 7. Dez. ab 16:00 Uhr
/

£} Pfarrhof GroR-Enzersdorf
/4 Adventsingen 21. Dez. 15:00 Uhr

/ [ Pfarrheim Grof3-Enzer

2025 ist ein besonderes Jahr!
Ein besonderes Jahr fiir die Kirche, L
die Gemeinschaft der Christen, und [ |'{fo} n ta q, 8 Deze mb el 8 10 Uhr
auch fiir mich ganz personlich. Die

Weltkirche hat einen neuen Papst, |

Wien einen neuen Erzbischof und & a n_SCh I - H OCha mt I d](?w
in GroB-Enzersdorf darf ich bereits - 1

seit 10 Jahren meinen Dienst tun. Stadtpfa I I'.e_kerhe

Und es ist ein Heiliges Jahr! Dieses / / :

steht unter dem Motto ,,Pilger der Ve

Hoffnung* und wurde von Papst

Franziskus mit dem Offnen der

Heiligen Pforte, einem verschlos- §

senen Tor des Petersdoms, ausge-

rufen.

Wir sind alle eingeladen dieses @#f!

Jahr als Chance zu nutzen, den Rl

Glauben zu vertiefen, Vergebung

zu empfangen und selbst zu Hoft-

nungstragern zu werden. Das Mot-

to ,,Spes non confundit® (,,Die

Hoffnung lasst nicht zugrunde ge-

hen*) unterstreicht die Botschaft g

der Zuversicht in Krisenzeiten.

Das Heilige Jahr bietet die Mdog-

lichkeit, durch das Durchschreiten

der Heiligen Pforte in Rom oder an

lokalen Orten der Hoffnung, ver- l 4

bunden mit Gebet, Beichte, Kom- ¥

munion und Werken der Barmher-

zigkeit, einen vollkommenen Ab-

lass zu erlangen. Auch wir werden

am 8. Dezember, dem Hochfest

Marid Empfangnis, eine Heilige

Pforte 6ffnen. /v
Thr Pfarrer HL Messen:
Dr. Arkadiusz Borowski in GroB3-Enzersdorf Sa, 18:00 Uhr
So, 10:00 Uhr
in Raasdorf So, 08:30 Uhr



Kindergarten- und Schulkin-
der besuchten am 31.08. die
Familienmesse und gestalte-
~/ten gemeinsam mit dem
Mesnerteam die Fiirbitten.
Dabei wurde wieder eine
s Schultasche mit notwendi-
a® gen Materialien und guten
I Wiinschen gepackt. Ab-

schlieBend erhielten alle
Kinder einen Segen von Pfarrer Borowski fiir das bevorstehen-
de Kindergarten- und Schuljahr! M. Hofer

Unsere unvergessliche Pfarrreise nach Siiditalien
mit vielen positiven Eindriicken und
wunderschonen Erlebnissen

Bei der Vorabendmesse am 23.08.2025 in
Raasdorf verabschiedeten wir uns von unserem
Pfarrvikar Pavel. Beim anschliefenden gemiit-
lichen Beisammensein wurde gerne an die ge-
meinsame Zeit gedacht und so manche Erinne-
rung wieder belebt. M. Hofer

Dankend fiir die gute Ernte feierten wir unser traditionelles Erntedankfest am 14.09. gemeinsam mit der kroati-
schen Gemeinde. Dem unbestidndigen Wetter zufolge verlegten wir die Messe ins Kulturhaus. Die anschlieBende
Agape konnte im Freien stattfinden und wurde von der Blasergruppe musikalisch umrahmt.

Ein herzliches Vergelt’s Gott an die kfb Raasdorf, der wir die schone Erntekrone und sie StrduB3chen verdanken
und allen Kuchen- und Essensspendern, sowie den fleifigen Helfern — nur gemeinsam kann ein Fest wie dieses
stattfinden! M. Hofer

' Am 9. November feierten wir zum siebenten Mal das Fest des Heiligen
Martin und durften wieder viele Géste begriilen! Leuchtende Kinde-
raugen verfolgten das Schauspiel im Burghof und bestaunten den Heili-
gen Martin, der mit seinem Geféhrten hoch zu Ross gekommen war.
Nach einem Laternentanz schickten wir zusammen mit Luftballons un-
sere grofBten Wiinsche zum Himmel, damit diese in Erflillung gehen.
Unter der Fithrung der beiden Reiterinnen zogen wir mit unseren Later-
nen singend zur Kirche, wo wir von unserem Herrn Pfarrer herzlich
begriiBt wurden. Er zeigte erneut, dass man in der Kirche auch Spal3
haben kann! Anschlieend erwartete uns Kipferlteilen und Pferdestrei-
cheln im Pfarrgarten. Das Team rund um Patricia Azinger hatte Tische
M liebevoll dekoriert, Punsch und Wiirstel gekocht und ein mit Kostlich-
keiten gefiilltes Buffet vorbereitet.

Ein weiteres Dankeschon gilt Beate Reiterer (Marino), Marcella Skolek
(Pandora), René Azinger, Melitta HieB, Martin Strommer, Hannah
Hawla und allen, die zum Gelingen beigetragen haben! M. Hawla

Heilige in unseren Gotteshdusern

In der zweiten Jahreshélfte begegnen uns im Kalender besonders bekannte
Heilige: Franz von Assisi, Martin von Tours, Elisabeth von Thiiringen, Bar-
bara von Nikomedien und Nikolaus von Myra. Thre Statuen und Bildnisse
priagen bis heute die Volksfrommigkeit und laden uns ein, ihr Leben und
Wirken zu bedenken.

In den kommenden Ausgaben stellen wir Thnen Heilige vor, die in unseren
Gotteshdusern verehrt wurden und werden. Lassen Sie uns gemeinsam auf
Spurensuche gehen und uns von threm Glauben und ihrer Hingabe zu einem
Leben mit Gott inspirieren.

Karl Borromius (1538—-1584) setzte sich als Erzbischof von Mailand uner-
miidlich fiir die Reform der Kirche ein. Besonders bekannt wurde er fiir sei-
nen mutigen Einsatz wihrend der Pestepidemie 1576. Statt zu fliehen,
pflegte er personlich die Kranken, verkaufte Kirchenschitze, um Spitéler zu
finanzieren, und blieb trotz groBer Gefahr in der Stadt. In Wien wird er als
Schutzpatron gegen die Pest verehrt. Kaiser Karl VI. gelobte 1713, ihm zu

Ehren eine Kirche zu errichten, die Karlskirche. M. Strommer




