

TERMINE Pfarre Groß-Enzersdorf

Freitag,	28.11.	18:00	Eröffnung Adventmarkt
Samstag,	29.11.	15:00	Basteln in der Kinderbücherei
Sonntag,	30.11.	10:00	Familienmesse mit Adventkranzsegnung
		15:00	Adventkonzert im Kulturhaus Raasdorf
Donnerstag,	04.12.	06:00	Roratemesse, anschl. Frühstück
Samstag,	06.12.	17:00	Nikolofeier
Montag,	08.12.	10:00	Maria Empfängnis, Öffnen der Hl. Pforte und Hochamt
Donnerstag,	11.12.	06:00	Roratemesse, anschl. Frühstück
		19:00	524. Monatswallfahrt mit P. Mag. Florian Parth (18:30 Rosenkranzgebet)
Donnerstag,	18.12.	06:00	Roratemesse, anschl. Frühstück
Sonntag,	21.12.	15:00	Adventsingen
Mittwoch,	24.12.	16:00	Heiligabendfeier in Mühlleiten
	24.12.	16:00	Krippenandacht
	24.12.	22:00	Christmette
Donnerstag,	25.12.	10:00	Christtag, Hochamt
Freitag,	26.12.	10:00	Stephanitag
Mittwoch,	31.12.	17:00	Hl. Messe mit Jahresschlussandacht
Donnerstag,	01.01.	10:00	Neujahrsmesse
Sonntag,	04.01.		Sternsingen - s. Aushänge und Homepage
Dienstag,	06.01.	10:00	Erscheinung des Herrn, Hochamt
Sonntag,	11.01.	10:00	525. Monatswallfahrt (09:30 Rosenkranzgebet)
Sonntag,	18.01.	10:00	Familienmesse, Vorstellung der Erstkommuniionskinder
Sonntag,	01.02.	10:00	Maria Lichtmess, Darstellung des Herrn
Sonntag,	08.02.	10:00	Hl. Messe mit Blasiussegen
Mittwoch,	11.02.	19:00	526. Monatswallfahrt mit Mag. Dr. Joseph Ibeano (18:30 Rosenkranzgebet)
Mittwoch,	18.02.	19:00	Aschermittwoch, Hl. Messe mit Aschenkreuz
Sonntag,	22.02.	10:00	Familienmesse, anschl. Fastensuppenessen
Mittwoch,	11.03.	19:00	527. Monatswallfahrt mit P. Clemens Pilar (18:30 Rosenkranzgebet)
Freitag,	20.03.	18:00	Pfarrverbandskreuzweg

Unser Kirchenchor singt:

...zum Adventkonzert, 30. November
...zu Maria Empfängnis, 8. Dezember

...am Christtag, 25. Dezember
...am Stephanitag, 26. Dezember, Raasdorf
...am Dreikönigstag, 6. Jänner

15 Uhr im Kulturhaus Raasdorf
W. E. Horak Missa Quinta in B;
W. A. Mozart - Sub tuum praesidium KV 198
W. E. Horak - Pastoralmesse in G, R. Führer - Stille Nacht, heil'ge Nacht
W. E. Horak - Pastoralmesse in G, J. Schnabel - Transeamus
W. E. Horak - Pastoralmesse in G, J.v.Eybler - Omnes de saba venient

TERMINE Pfarre Raasdorf

Sonntag,	30.11.	08:30	Hl. Messe mit Adventkranzsegnung
		15:00	Adventkonzert im Kulturhaus
Samstag,	06.12.	18:00	Nikolausfeier im Kulturhaus
Sonntag,	07.12.	08:30	Geburtstagsmesse, anschl. Pfarrkaffee
Montag,	08.12.	10:00	Maria Empfängnis, Öffnen der Hl. Pforte und Hochamt in Groß-Enzersdorf
Mittwoch,	10.12.	06:00	Roratemesse, anschl. Frühstück im Kulturhaus
Mittwoch,	24.12.	10:30	Friedenslichtverteilung in der Kirche (Ende 12 Uhr)
	24.12.	16:00	Krippenandacht
	24.12.	22:00	Christmette
Donnerstag,	25.12.	08:30	Christtag
Freitag,	26.12.	08:30	Stephanitag, Hochamt
Sonntag,	28.12.	08:30	Hl. Messe mit Jahresschlussandacht
Sonntag,	04.01.	08:30	Geburtstagsmesse, anschl. Pfarrkaffee
Dienstag,	06.01.	08:30	Sternsingermesse, anschl. Start der Sternsingeraktion vor der Kirche
Sonntag,	01.02.	08:30	Maria Lichtmess, Geburtstagsmesse, anschl. Pfarrkaffee
Sonntag,	08.02.	08:30	Hl. Messe mit Blasiussegen
Mittwoch,	18.02.	18:00	Aschermittwoch, Hl. Messe mit Aschenkreuz
Sonntag,	01.03.	08:30	Geburtstagsmesse, anschl. Pfarrkaffee
Freitag,	20.03.	18:00	Pfarrverbandskreuzweg in Groß-Enzersdorf



PFARRVERBAND „Tor zum Marchfeld“

Pfarren Groß-Enzersdorf und Raasdorf



2025 ist ein besonderes Jahr!
Ein besonderes Jahr für die Kirche, die Gemeinschaft der Christen, und auch für mich ganz persönlich. Die Weltkirche hat einen neuen Papst, Wien einen neuen Erzbischof und in Groß-Enzersdorf darf ich bereits seit 10 Jahren meinen Dienst tun. Und es ist ein Heiliges Jahr! Dieses steht unter dem Motto „Pilger der Hoffnung“ und wurde von Papst Franziskus mit dem Öffnen der Heiligen Pforte, einem verschlossenen Tor des Petersdoms, ausgerufen.

Wir sind alle eingeladen dieses Jahr als Chance zu nutzen, den Glauben zu vertiefen, Vergebung zu empfangen und selbst zu Hoffnungsträgern zu werden. Das Motto „Spes non confundit“ („Die Hoffnung lässt nicht zugrunde gehen“) unterstreicht die Botschaft der Zuversicht in Krisenzeiten.

Das Heilige Jahr bietet die Möglichkeit, durch das Durchschreiten der Heiligen Pforte in Rom oder an lokalen Orten der Hoffnung, verbunden mit Gebet, Beichte, Kommunion und Werken der Barmherzigkeit, einen vollkommenen Abschluss zu erlangen. Auch wir werden am 8. Dezember, dem Hochfest Mariä Empfängnis, eine Heilige Pforte öffnen.



**Eröffnung Adventmarkt 28. Nov. 18:00 Uhr
geöffnet bis 30. Nov. Pfarrheim Groß-Enzersdorf**

**Adventkonzert 30. Nov. 15:00 Uhr
Kulturhaus Raasdorf**

Nikolausfeiern 6. Dez.

**17:00 Uhr Groß-Enzersdorf, 18:00 Uhr Raasdorf
Punschstand 5. – 7. Dez. ab 16:00 Uhr
Pfarrhof Groß-Enzersdorf**

**Adventsingen 21. Dez. 15:00 Uhr
Pfarrheim Groß-Enzersdorf**

4/25

Hl. Messen:
in Groß-Enzersdorf Sa, 18:00 Uhr
So, 10:00 Uhr
in Raasdorf So, 08:30 Uhr

Ihr Pfarrer
Dr. Arkadiusz Borowski
www.pfarre-grossenzersdorf.at

Das tut sich im Pfarrverband



Kindergarten- und Schulkinder besuchten am 31.08. die Familienmesse und gestalteten gemeinsam mit dem Mesnerteam die Fürbitten. Dabei wurde wieder eine Schultasche mit notwendigen Materialien und guten Wünschen gepackt. Abschließend erhielten alle Kinder einen Segen von Pfarrer Borowski für das bevorstehende Kindergarten- und Schuljahr!

M. Hofer



Unsere unvergessliche Pfarrreise nach Südtalien mit vielen positiven Eindrücken und wunderschönen Erlebnissen

M. Hofer

Kinder einen Segen von Pfarrer Borowski für das bevorstehende Kindergarten- und Schuljahr!



M. Hofer



Unsere diesjährige Geburtstagsjubilare

M. Hofer

Bei der Vorabendmesse am 23.08.2025 in Raasdorf verabschiedeten wir uns von unserem Pfarrvikar Pavel. Beim anschließenden gemütlichen Beisammensein wurde gerne an die gemeinsame Zeit gedacht und so manche Erinnerung wieder belebt.

M. Hofer



Dankend für die gute Ernte feierten wir unser traditionelles Erntedankfest am 14.09. gemeinsam mit der kroatischen Gemeinde. Dem unbeständigen Wetter zufolge verlegten wir die Messe ins Kulturhaus. Die anschließende Agape konnte im Freien stattfinden und wurde von der Bläsergruppe musikalisch umrahmt. Ein herzliches Vergelt's Gott an die kfb Raasdorf, der wir die schöne Erntekrone und sie Sträußchen verdanken und allen Kuchen- und Essenspendern, sowie den fleißigen Helfern – nur gemeinsam kann ein Fest wie dieses stattfinden!

M. Hofer



Am 9. November feierten wir zum siebenten Mal das Fest des Heiligen Martin und durften wieder viele Gäste begrüßen! Leuchtende Kinderaugen verfolgten das Schauspiel im Burghof und bestaunten den Heiligen Martin, der mit seinem Gefährten hoch zu Ross gekommen war. Nach einem Laternentanz schickten wir zusammen mit Luftballons unsere größten Wünsche zum Himmel, damit diese in Erfüllung gehen. Unter der Führung der beiden Reiterinnen zogen wir mit unseren Laternen singend zur Kirche, wo wir von unserem Herrn Pfarrer herzlich begrüßt wurden. Er zeigte erneut, dass man in der Kirche auch Spaß haben kann! Anschließend erwartete uns Kipferleiten und Pferdestreicheln im Pfarrgarten. Das Team rund um Patricia Azinger hatte Tische liebevoll dekoriert, Punsch und Würstel gekocht und ein mit Köstlichkeiten gefülltes Buffet vorbereitet. Ein weiteres Dankeschön gilt Beate Reiterer (Marino), Marcella Skolek (Pandora), René Azinger, Melitta Hieß, Martin Strommer, Hannah Hawla und allen, die zum Gelingen beigetragen haben!

M. Hawla

Heilige in unseren Gotteshäusern

In der zweiten Jahreshälfte begegnen uns im Kalender besonders bekannte Heilige: Franz von Assisi, Martin von Tours, Elisabeth von Thüringen, Barbara von Nikomedien und Nikolaus von Myra. Ihre Statuen und Bildnisse prägen bis heute die Volksfrömmigkeit und laden uns ein, ihr Leben und Wirken zu bedenken.

In den kommenden Ausgaben stellen wir Ihnen Heilige vor, die in unseren Gotteshäusern verehrt wurden und werden. Lassen Sie uns gemeinsam auf Spurensuche gehen und uns von ihrem Glauben und ihrer Hingabe zu einem Leben mit Gott inspirieren.

Karl Borromäus (1538–1584) setzte sich als Erzbischof von Mailand unermüdlich für die Reform der Kirche ein. Besonders bekannt wurde er für seinen mutigen Einsatz während der Pestepidemie 1576. Statt zu fliehen, pflegte er persönlich die Kranken, verkaufte Kirchenschätze, um Spitäler zu finanzieren, und blieb trotz großer Gefahr in der Stadt. In Wien wird er als Schutzpatron gegen die Pest verehrt. Kaiser Karl VI. gelobte 1713, ihm zu Ehren eine Kirche zu errichten, die Karlskirche.

M. Strommer



Hubertusmesse in Mühlleiten



Bezirkshubertusmesse in Groß-Enzersdorf



Erntedankfest und 10jähriges Jubiläum von Herrn Pfarrer Dr. Arkadiusz Borowski

